ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARATY

PARATY - CIDADE HISTÓRICA - MONUMENTO NACIONAL

COMISSÃO DE DEFESA DO CIDADÃO E DO MEIO AMBIENTE

PARECER Nº 036/2025

MATÉRIA: PROJETO DE LEI Nº 079/25

EMENTA: Projeto de Lei 079/25 - Cria o Conselho Municipal de Políticas de

Igualdade Racial de Paraty e dá outras providências.

Autor: Vereador Vagno Martins da Cruz

RELATOR: Vereador Ruan Carlos Souza Ribeiro

CONCLUSÃO:

A Comissão de Defesa do Cidadão e do Meio Ambiente recebeu a matéria em epígrafe,

de autoria do Poder Legislativo, para deliberar sobre o respectivo parecer.  Após análise

e considerações pertinentes, o Relator decidiu pelo parecer FAVORÁVEL à matéria em

consonância com o Parecer Jurídico

Sala das Sessões,

08 de dezembro de 2025

Vereador Ruan Carlos Souza Ribeiro

Relator

A Comissão de Defesa do Cidadão e do Meio Ambiente, através de seus membros, aprova

e recomenda o parecer do Relator, por unanimidade.

Sala das Sessões,

08 de dezembro de 2025

Vereador Lucas Oliveira Cordeiro

Presidente

Vereador Ruan Carlos Mineiro Marcelino

Membro

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310033003300390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310033003300390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 310033003300390039003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Ruan Carlos Mineiro Marcelino em 08/12/2025 11:34

Checksum: 920CCADD9ADE08BE2A75C3BC9882A4025196A1DF7AC8727312E81CA0724E184F

Assinado eletronicamente por Ruan Carlos Souza Ribeiro em 09/12/2025 10:06

Checksum: 69363B3203DAA1AF76030A4B827B908FDBF1E784048AE1590C2013686546A912

Assinado eletronicamente por Lucas Cordeiro em 10/12/2025 11:38

Checksum: 3F6A40A26898CA5D2D4D0565348CEED22F940EC71A5D139079A3290E2F929B2A